7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Лоховское муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2023 № 119
с. Лохово

Об одобрении проекта
 решения Думы Лоховского

муниципального образования
«О бюджете Лоховского

сельского поселения на 2024 год

и  на плановый период 2025 и 2026 годов»

и назначении публичных слушаний

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Лоховском сельском поселении, утвержденным решением Думы от 29.06.2017 № 147, Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Лоховского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением Лоховского сельского поселения от 17.05.2023г. № 44, Положением о публичных слушаниях в Лоховском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Лоховского муниципального образования от 31.05.2017 № 28, статьями 32, 43 Устава Лоховского муниципального образования, администрация Лоховского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1.Одобрить проект решения Думы Лоховского муниципального образования «О бюджете Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (прилагается).

2.Направить проект решения Думы Лоховского муниципального образования «О бюджете Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в Думу Лоховского муниципального образования (прилагается).

3.Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Лоховского муниципального образования «О бюджете Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 16 часов 00 минут по местному времени 18 декабря 2023 года в здании администрации Лоховского муниципального образования по адресу: Иркутская область Черемховский район с. Лохово ул. Советская, 37.

4.Определить тему публичных слушаний: проект решения Думы Лоховского муниципального образования «О бюджете Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

5.Инициатором проведения публичных слушаний определить администрацию Лоховского муниципального образования.

6.Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О бюджете Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение № 2).

7.Создать рабочую комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:

Шматов Петр Викторович - глава Лоховского муниципального образования, председатель комиссии;

Кобелева Надежда Леонидовна - специалист администрации, секретарь;

Бурлакова Татьяна Владимировна – депутат Думы (по согласованию);

Богданов Виктор Петрович - депутат Думы (по согласованию);

Россова Татьяна Николаевна - депутат Думы (по согласованию).

6.Установить для участников публичных слушаний срок подачи предложений

и рекомендаций по проекту решения «О бюджете Лоховского сельского поселения

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» до 14.00 часов 18 декабря

2023 года.

7.Рабочей группе организовать проведение публичных слушаний и учет предложений по проекту решения «О бюджете Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

8.Специалисту Кобелевой Н.Л. опубликовать настоящее постановление в издании «Лоховский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе Лоховского муниципального образования раздела «Поселения Черемховского района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования.
9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Лоховского
муниципального образования

П.В. Шматов
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Лоховское муниципальное образование

ПРОЕКТ

Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от ___12.2023 № ___

с. Лохово

О бюджете Лоховского

сельского поселения на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025  годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 14, 35, 52, 53, 55, 57-60 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 22.10.2013 № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», статьями 24, 42, 51-57 Устава Лоховского муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Лоховском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы муниципального образования от 29.06.2016 № 147, Дума Лоховского муниципального образования

решила:

1.Утвердить основные характеристики бюджета Лоховского сельского поселения на 2024 год:

общий объем доходов бюджета Лоховского сельского поселения в сумме 21 903,0 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 15 959,5 тыс. руб.;

общий объем расходов бюджета Лоховского сельского поселения в сумме 22 111,0 тыс. руб.;

размер дефицита бюджета Лоховского сельского поселения в сумме 208,0 тыс. руб., или 3,5 %, утвержденного общего годового объема доходов бюджета Лоховского сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2.Утвердить основные характеристики бюджета Лоховского сельского поселения на плановый период 2025 и 2026 годов:

общий объем доходов бюджета Лоховского сельского поселения на 2025 год в сумме 15 373,8 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 9 145,4 тыс. руб.;

на 2026 год в сумме 15 536,2 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 9 000,9 тыс. руб.;

общий объем расходов бюджета Лоховского сельского поселения на 2025 год в сумме 15 591,8 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 370,5 тыс. руб., или 2,5 %, на 2026 год в сумме 15 765,2 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 758,8 тыс. руб., или 5 %.

размер дефицита бюджета Лоховского сельского поселения на 2025 год в сумме 218,0 тыс. руб., или 3,5%, утвержденного общего годового объема доходов бюджета Лоховского сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2026 год размер дефицита бюджета Лоховского сельского поселения в сумме 229,0 тыс. руб., или 3,5%, утвержденного общего годового объема доходов бюджета Лоховского сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3.Установить, что доходы бюджета Лоховского сельского поселения, поступающие в 2024 - 2026 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

а) местных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

б) доходов от федеральных и региональных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов по нормативам отчислений, установленных Законами Иркутской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законами Иркутской области;

3) безвозмездных поступлений.

4.Установить прогнозируемые доходы бюджета Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1 к настоящему решению.

5.Установить:

5.1.Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

5.2.Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

5.3. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

6. Утвердить Распределение бюджетных ассигнований бюджета Лоховского сельского поселения на исполнение публичных нормативных обязательств согласно приложению 10 к настоящему Решению, в размере:

на 2024 год в сумме 194,0 тыс. руб.;

на 2025 год в сумме 194,0 тыс. руб.;

на 2026 год в сумме 194,0 тыс. руб.

7. Утвердить, что в расходной части бюджета Лоховского сельского поселения создаётся резервный фонд администрации Лоховского сельского поселения:

на 2024 год в сумме 3,0 тыс. руб.;

на 2025 год в сумме 3,0 тыс. руб.;

на 2026 год в сумме 3,0 тыс. руб.

8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:

на 2024 год в сумме 1603,4 тыс.руб.;

на 2025 год в сумме 1652,1 тыс.руб.;

на 2026 год в сумме 1709,4 тыс.руб.

9.Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Лоховского сельского поселения бюджету Черемховского районного муниципального образования:

 на 2024 год в сумме 146,1 тыс. рублей;

 на 2024 год в сумме 23,9 тыс. рублей;

 на 2025 год в сумме 23,9 тыс. рублей.

10. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Лоховского сельского поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета Лоховского сельского поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Лоховского сельского поселения на основании обращения главного распорядителя средств бюджета Лоховского сельского поселения:

10.1 внесение изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации (далее – Порядок), и (или) приведение кодов классификации расходов бюджетов в соответствие с Порядком;
10.2 ликвидация, реорганизация, изменение наименования муниципальных учреждений Лоховского сельского поселения;

10.3. уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджета;

10.4. внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе;

10.5. перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов в связи с изменением показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета Лоховского сельского поселения по кодам расходов классификации операций сектора государственного управления классификации расходов бюджетов в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по соответствующим целевым статьям классификации расходов бюджета;

10.6. распределение межбюджетных трансфертов бюджету Лоховского сельского поселения постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области;

10.7. перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Лоховского сельского поселения из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета Лоховского сельского поселения – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Лоховского сельского поселения.

10.8. получение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением Думы о бюджете Лоховского сельского поселения.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Лоховского муниципального образования согласно приложению 5 к настоящему решению.

12. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Лоховского сельского поселения

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 208,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.;

по состоянию на 1 января 2026 года в размере 426,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.;

по состоянию на 1 января 2027 года в размере 655,0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.

13. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов уполномоченным органом, осуществляющим муниципальные внутренние заимствования, является администрация Лоховского сельского поселения.

14. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

15. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

16. Установить распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Лоховского сельского поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.

17. Утвердить порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных Черемховскому районному муниципальному образованию отдельных полномочий по решению некоторых вопросов местного значения Лоховского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.

18. Установить, что оплата кредиторской задолженности по принятым в предыдущие годы бюджетным обязательствам получателей средств бюджета Лоховского сельского поселения, сложившейся по состоянию на 1 января 2024 года, осуществляется за счет средств бюджета Лоховского сельского поселения, в пределах, доведенных до получателя средств лимитов бюджетных обязательств на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

19. Установить, что казначейскому сопровождению в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса подлежат расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму 50000,0 тыс. рублей и более, источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Лоховского сельского поселения.
20. Установить, что остатки средств бюджета Лоховского сельского поселения на начало текущего финансового года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100% могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Лоховского сельского поселения».

21. Опубликовать настоящее Решение в издании «Лоховский вестник» и разместить в подразделе Лоховского сельского поселения в разделе «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

22. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.
Председатель Думы Лоховского

муниципального образования

П.В.Шматов

Глава Лоховского сельского поселения

П.В. Шматов

Приложение № 9

к решению Думы

Лоховского

муниципального образования

от ___12.2023 №__

Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных Черемховскому районному муниципальному образованию отдельных полномочий по решению некоторых вопросов местного значения Лоховского  сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету Черемховского муниципального района для осуществления переданных Черемховскому районному муниципальному образованию отдельных полномочий по решению некоторых вопросов местного значения Лоховского сельского поселения (далее - межбюджетные трансферты), осуществляется администрацией Лоховского сельского поселения.

2. Финансирование указанных расходов осуществляется по коду главного распорядителя средств бюджета 950 «Администрация Лоховского сельского поселения», разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подразделу 03 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера»

- целевой статье 5200115200 «Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»;

- целевой статье 5200115300 «Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий поселения по организации и осуществлению мероприятий по ЖКХ»;

- целевой статье 5200115400 «Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля»;

виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты».

3. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетом Лоховского сельского поселения текущий финансовый год в соответствии со сводной бюджетной росписью.

4. Межбюджетные трансферты предоставляются на основании заключенного между администрацией Лоховского сельского поселения и администрацией Черемховского районного муниципального образования соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов.

5. Уполномоченные органы Черемховского районного муниципального образования ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в администрацию Лоховского сельского поселения отчеты о расходах по межбюджетным трансфертам.

6. В случае использования Черемховским районным муниципальным образованием межбюджетных трансфертов не по целевому назначению, соответствующая сумма средств возвращается в бюджет Лоховского сельского поселения в порядке, установленном бюджетным законодательством.